[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 4
(выписка из протокола заседания от 18 июня 2024 года № 2)

Об анализе Доклада о наркоситуации в Курской области за 2023 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации на территории Курской области применительно к Щигровскому району и о дополнительных мерах, направленных на улучшение наркоситуации в Щигровском районе Курской области.

Мелентьев Михаил Владимирович
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Щигровского района Курской области М.В. Мелентьева об анализе Доклада о наркоситуации в Курской области за 2023 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации на территории Курской области применительно к Щигровскому району и о дополнительных мерах, направленных на улучшение наркоситуации в Щигровском районе Курской области, антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
 2. МО МВД России «Щигровский», ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»:
активизировать межведомственный обмен оперативно значимой информацией о фактах распространения на территории Щигровского района новых синтетических наркотических средств и психотропных веществ; ежеквартально проводить рабочие встречи руководителей правоохранительных органов района, органов местного самоуправления с обсуждением проблемных вопросов взаимодействия и планирования совместных мероприятий по противодействию незаконному употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ; продолжить регулярное проведение мониторинга наркоситуации в Щигровском районе и анализа информации о каналах поставки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территорию района; совместно с Главами сельских советов систематически отслеживать появление новых очагов произрастания дикорастущей конопли и своевременно проводить работу по их уничтожению с применением наиболее эффективных мер, позволяющих добиться окончательного решения данной проблемы;
3. Управлению социального обеспечения Администрации Щигровского  района Курской области, ОБУЗ «Щигровская ЦРБ», органам и учреждениям системы профилактики Щигровского района: продолжить работу по повышению эффективности функционирования на территории района муниципального кластера регионального сегмента Национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей в соответствии со «Схемой системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков Щигровского района» и «Порядком межведомственного взаимодействия субъектов районной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Щигровском районе Курской области».
4. Заместителю председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителю Главы Щигровского района М.В.Мелентьеву подготовить выступление с анализом Доклада о наркоситуации в Курской области за 2023 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации на территории Курской области применительно к Щигровскому району и о дополнительных мерах, направленных на улучшение наркоситуации в Щигровском районе Курской области для встреч с главами сельских советов.
 5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                          М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 5
(выписка из протокола заседания от 18 июня 2024 года № 2)

О ситуации в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ лицами, управляющими автотранспортными средствами, и мерах, направленных на своевременное выявление лиц данной категории. (О мерах медицинского характера по предупреждению и пресечению фактов управления транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения)
____________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич, Анфилова Ирина Ивановна

Заслушав и обсудив информацию начальника МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., врача-нарколога ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Анфилову И.И. о ситуации в сфере незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ лицами, управляющими автотранспортными средствами, и мерах, направленных на своевременное выявление лиц данной категории. (О мерах медицинского характера по предупреждению и пресечению фактов управления транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения, антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» продолжить санитарно-просветительную работу по вопросам профилактики управлением транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии наркотического опьянения при медицинских освидетельствованиях кандидатов в водители транспортных средств, а также водителей при переоформлении водительских документов и в период прохождения предварительных или периодических осмотров.
3. МО МВД России «Щигровский»:
-совместно с органами исполнительной власти проводить мероприятия в отношении лиц, имеющих право управления транспортными средствами, по установлению наличия у них медицинских противопоказаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, предусмотренных Перечнем медицинских психиатрических противопоказаний для осуществления отдельных видов профессиональной деятельности и деятельности, связанной с источником повышенной опасности, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 28 апреля 1993г. №377;
- информацию о лицах, имеющих право управления транспортными средствами, при установлении наличия у них медицинских противопоказаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, направлять в органы прокуратуры для дальнейшего обращения в суд с иском в интересах неопределенного круга лиц о прекращении действия права на управление транспортными средствами, в соответствии со ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации;
- обеспечить изъятие у лиц, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о прекращении права управления транспортными средствами, водительского удостоверения на право управления транспортными средствами. Возврат водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами осуществлять в соответствии с п. 8 и п. 9 Правил возврата водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2014г. № 1191.
4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 20 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
 Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                    М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 6
(выписка из протокола заседания от 18 июня 2024 года № 2)

О подготовке и проведении комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2024» и МКОПО «Мак – 2024» на территории Щигровского района Курской области
__________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич
[bookmark: _GoBack]

Заслушав и обсудив информацию начальника МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н. о подготовке и проведении комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2024» и МКОПО «Мак – 2024» на территории Щигровского района Курской области комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. МО МВД России «Щигровский», органам исполнительной власти Щигровского района:
- продолжить практику активного участия в проведении мероприятий, уделив более пристальное внимание межведомственному взаимодействию: обмену оперативно значимой информацией по тематике операций, совместным мероприятиям по установлению и уничтожению дикорастущих очагов произрастания наркосодержащих растений, а также каналов транспортировки наркотиков на территорию или через территорию Щигровского района;
- продолжить проведение оперативно-профилактических акций и мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков растительного происхождения.
В целях повышения эффективности деятельности по выявлению и своевременному уничтожению очагов наркосодержащих растений привлекать к данной работе население, общественные организации, в том числе, правоохранительной направленности.

3. Главам муниципальных образований совместно с МО МВД России «Щигровский» отслеживать и на постоянном контроле держать состояние ранее выявленных и истребленных очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений. Предоставить информацию по выявленным очагам произрастания в МО МВД «России» Щигровский до 21.06.2024 года.
Пригласить на заседание антинаркотической комиссии в 3-м квартале главу Вязовского сельского совета.
Главам сельских советом предоставить информацию о проделанной работе на заседании межведомственной антинаркотической комиссии в 3 –м квартале
4. МО МВД России «Щигровский» ориентировать участковых уполномоченных полиции на первоочередное усиление контроля за лицами, ранее судимыми и ранее совершавшими преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, с целью недопущения с их стороны противоправных деяний.
5. МО МВД России «Щигровский», АУКО «Редакция газеты «Районный вестник»», главам муниципальных образований Щигровского района с привлечением активистов и общественности организовать широкую пропагандистскую работу среди населения через СМИ и на сходах граждан о недопустимости культивирования наркосодержащих растений.
6. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 10 декабря 2024 года.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
 Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                    М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 7
(выписка из протокола заседания от 18 июня 2024 года № 2)

Контрольный вопрос: об исполнении решения антинаркотической комиссии №8 от 14.06.2023 г. «Об организации информационно-просветительской работы с родителями и опекунами детей по вопросам формирования у школьников и молодежи духовно-нравственных ценностей».
 __________________________________________________________________
Сердобинцева Елена Владимировна,
Полковникова Татьяна Ивановна,
Андреева Ирина Степановна

1. Заслушав и обсудив информацию об исполнении решения антинаркотической комиссии 14.06.2023 г. №6 «Об организации информационно-просветительской работы с родителями и опекунами детей по вопросам формирования у школьников и молодежи духовно-нравственных ценностей» антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2.Вопрос об исполнении решения антинаркотической комиссии 14.06.2023 г. №6 «Об организации информационно-просветительской работы с родителями и опекунами детей по вопросам формирования у школьников и молодежи духовно-нравственных ценностей» с контроля снять, продолжив работу по данному направлению.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg